

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie, miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 80, rocznie rb. 10.

Głoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Adres: Sądowa Nr. 11.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Rękopisy nie dąją się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, po przelaniu 6 miesięcy, oświadczyć w Redakcji lub za pośrednictwem poczty po nadstaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plan paryżożyńskich.

Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.

Przedpłatę pojedynczych numerów po k. 25 w Warszawie w Administracji pisami w kioskach.

Administracja owarła oddzielenie, z wyjątkiem oddzielenia i światła ważniejszych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: Na przełomie. — Wyodrębnienie Galicji, p. K. Radolawskiego. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Plotr Altenberg: Brag marski, Strach, przekił z niem. Konstanty P. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Listy petersburskie, p. Pawła Krzyżanowskiego. — Wrzesnia przed sądem Sejmu Heszcy, p. H. F. — Z nad Warty i Odry, p. Pośrednika. — FEJLETON: Pamiętnik. — LITERATURA I SZTUKA: Poezja i rymy, p. A. Drogozowskiego. — Przegląd teatralny, p. A. M. — Losy sztuki, p. Antoniego Gawlińskiego. — Wspomnienia pogonne: Feliks Jesztery, Wilhelm Bogusławski. — Notatki literackie i artystyczne. — POLEMIKA: O prawdę, p. Studenta. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Głoszenia.

Skutkiem wyczerpania VI-go tomu *Pism A. Świątłochowskiego*, żądającym kompletu dostarczyć go nie możemy.

POLITYKA.

NA PRZEŁOMIE.

Walec narodowej Boerów nastaje moment przełomowy: żyłom brakuje już krwi, duszom energii. Co było pierwsi wyjątkiem, a w rzadkich zrosztą i słabych objawach swoich nosilo na sobie piętno niemości lub zdrady, to zaczyna teraz i dla serc stawad się godziwym prawidem. Wależono tak długo, wależono tak wytrwale i świetnie, że w walec tej obowiązek znajdując już całkowitą swą miarę. Dwuletnia już przeszło walka siega nadej wyżej: w historyi malo jest przykładów równie wspaniałych, a pierwszy może, w którymby olbrzym musiał tyle sił wyżyć do powalenia karla. Boerowie ostatnie karty swego dziejowego żywota we własnem panstwie zapelnili piśmem, które potomność, zdolna jeszcze odczuwad zasadnicze wartosci historyi, z rozkoszą odczytywad będzie. Cale społeczeństwo bohaterów, jeśli do bohaterstwa wystarczy poświęcenie życia, uporożony we walec i zadziwiający rozpęd do czynu; cale społeczeństwo męzożników, jeśli się ogarnie wzrokiem tych wszystkich męzoż, którzy padali i konali bez nadziei, to

wszystkie niewiasty i dzieci, którym walka jednej spokojnej noy nie zostawiła, a okrucieństwo angielskie zgotowało wygnanie z progów domowych, pozoge, obozy koncentracyjne i mor, mor straszliwy.

Biodny szczywany przez przemoe lud pragnie już spokoju. Stalowa maszyna nawet zmęczyłaby się tym ustawicznym ruchem. Malenkie, liezobnie słabe społeczeństwo boarskie, o ile wiązan jego wewnętrznym wojna i mor i Anglik nie porożywał, chce jeszcze w fizycznych swoich osobach, w ogólnie ludzkim i naturalnym byciu swoim trwad — i pragnie spokoju. Śmi wależący, przy niezmiernem wyczerpaniu źródeł siły — czują bezsilność swoją i osobiste nawet, duchowe i fizyczne zmuczenie — i pragną spokoju. Żadna nadzieja nie daje oparcia, nie krzepi, nie rozpożmienia, w boju jako najdzicniejszy sprzymierzeniec nie niesie pomocy. I po drugiej też stronie występuje uczucie jakoby przoyta i wyczerpania. Jeszcze Brodriek, jak na ministra wojny przystalo, gremi groźbą walki bezwzględnej, bez parłonu, bez krepowania się uznawaniem przeciwników za prawie wależących; jeszcze Kiteberon wypęda na wieki z Afryki, która ma być wyłączenie angielską; jeszcze Chamberlain ukazuje Narodowi Angielskiemu wszystkie powaby, uroki i utajone siły niewinnie przolewanej krzy; jeszcze basło: „gnieśń,” niecłumione żadnem innym, rozlega się w tym narodzie; ale narodowi temu zaczyna się już przykrzyć ciągłe kłaki, ciężkie kłaki, ustawicznie ofiar w ludziach i zasobach wojennych, i już z jego głębi, choć nieśmiało, wynurza się niezadowolnienie z tej wielkiej podbójczy polityki — której najżarliwym arcykapłanem i parobkiem zarazem jest minister kolonij. W mowie Rosebery'ego w Chesterfield niezawodnie slychać krzyk człowieka siegającego po władzę, ale slychać też i głos napominający do zaniecha-

nia walki; a kandydat na przyslyżego pierwszego ministra nie śmiały głosu tego podnieść, gdyby nie był pewny oddźwięku nietylko w przyslyżem swoim stronnictwie, ale i w pewnych warstwach społeczeństwa i narodu.

Przy obustronnem chyleniu się ku pokojowi — wprowadzenio go na porządek dzienny nie napotka przeszkód zasadniczych; ale sama дума ministrów angielskich rokowania opóźni. Ta дума nawet nie zeszyła może weale z toru, którym kroczy, gdyby nie wola króla Edwarda, który nie będąc politykiem, jest jednak królem, postanowił koniecznie w r. 1902, najpóźniej w czerwcu, się ukoronowad, a do koronacyi potrzebuje spokoju. Nie wolno się gorączkowad, ale z zupełnym rozsądkiem można przewidywad za kilka tygodni podjęcie rokowan, bądź z Salisburyem, bądź z Roseberyem na czele rządu. Cokolwiek Anglia jako *sine qua non* postawi, Transwal i Orania przestaly być już państwami samodzielnymi. Klamaczyna wieciadająca je, rola Milnera jako wielkorządcy przejściowego mogą zejść do nicności; ale wyzroczenie się niepodległości międzynarodowej przez Boerów jest już nieprzepartą koniecznością. Taka też konieczność przeżytuje z warunków omawianych w obozach boarskich, i z uchwał przedwstępnych w otoczeniu Krugera: trawo niepodległość, ocali się przynajmniej samorząd i narodowość. Oprócz samorządu chcą jeszcze Boerowie odbudowania zniszczonych osad i wogóle wynagrodzenia zniszczen dokonanych przez wojsko i politykę angielską; prawowicie też żądają amnestyi powazehnej i przywrócenia ojczyźnie wszystkich na wieki z nich wygnanych. Nikt nie wyjdna i nikt też nie poręczy ustępow czy przyznania angielskich: i to jest niebezpieczeństwo tkwiące w całej tej sprawie. Za lat 10, gdy kolonizacja angielska się wzmoże, poczują Anglię żądając odwołania

tego, aby obecnie Boerom dali: a wtedy już nie będzie ratunku, chyba nieszczęśliwa dla Anglii wojna po za Transwalom. Wtedy też dzielny lud, nie bacząc na pomysł lub niepomysłne warunki, serwie się do nowej walki o życie. Jest w nim rasa, jest dziejowa siła: nie zginie.

Wyodrębnienie Galicyi.

Stefan Ludysław Studnicki od r. 1898 podjął to hasło i beniamin je głosi. Przybył z nim do Galicyi i potrafił przekonać przywódców stronnictwa Ludowego do tego stopnia, że ono na ostatnim swym zjeździe w Tarnowie, w czwartku r. b., wcieliło to hasło do swojego programu i postanowiło jak najenergiczniej domagać się wprowadzenia go w życie. Dział znowu p. Studnicki wydaje w tej kwestyi rozprawę i zapowiada szereg dalszych prac, wyjaśniających poszczególne punkty. Hasło nie jest nowem — i to słomczy przedwzrostkiem jego latwie przyjęcie się na gruncie galicyjskim. Nawigują one pismo tradycyi, które sięga r. 1849. Sam p. Studnicki przypomina w pierwszym części swego dziełka wiotkie sąmowje człowieka, którego nazywa „największym nusem politycznym, jaki Galicya wydała w ciągu XIX stulecia”. Franciszka Smolki, postawiony znowu w r. 1868, a domagający się dla Galicyi takiego samego stanowiska w monarchii habsburskiej, jakie właśnie były posiadły Węgry. Zaczynając się jednak wówczas stanowiącym, poświęcając interesy narodowe kraju dla ogólnopanstwowego stanowiska — szlachty, żywa te nie tradycyi, udarmienia zdania Smolki. Ustają zdania do samodzielności Galicyi, oparte na motywach czysto politycznych. Dopiero ludzie ducha nowożytnego, pragnący zrobić z Galicyi kraj przemysłowy — Stanisław Szczęsowski i Kostowski — nie stawiają wprawdzie wyraźnie postulatu prawnopanstwowego samodzielności kraju, ale przygotowują dla niego nowy grunt, uzasadnienie ekonomiczne, wykazując, że zależność prawodawcza i administracyjna od Wiednia nie pozwala na rozwój przemysłu w Galicyi. P. Studnicki, oddając hołd u-

znania tym swoim poprzednikom, łączy w jedną myśl motywy i działania obu ich grup.

Możemy wierzyć p. Studnickiemu, gdy nas zapewnia, że do myśli wyodrębnienia Galicyi doszedł samodzielnie, a przynajmniej niezależnie od dawnych galicyjskich jej promotorów, i że z samym wiotkiem Smolki r. 1868 dopiero później się zapoznał. W przedmowie do swej ostatniej książki, w której jakby na spowidzi publicznej, uzasadnia swoje przejście do stronnictwa ludowców i która ujmuje swą szczerością, opowiada p. St. ezynikiem, w jaki sposób doszedł do swego teraźniejszego programu. Było to w Wiedniu, w końcu r. 1897. Hadeni upadł, musiał się poddać do dymisji wobec obstrukcyi Niemców i wzburzenia ludu wiedeńskiego. W kolach najbliższych p. Studnickiemu ciosano się z tego upadku, widząc w nim karę za *lex Falkenhayn* i wprowadzenie polityki do parlamentu; i p. St. czuł się z tego tryumfu zwyciężonym najradikalniejszych. Był on jednak o tyle krytycznym, że dojrzał i drugi ezynnik oburzenia, który niewątpliwie istniał i mieszal się z tym, i drugi żywioł tryumfujący: narodowo-niemiecki. Pod wpływem tego oburzenia rozpisano na rogach ulic plakaty, do magujące się — wyodrębnienia Galicyi, aby Badenowi i Abrahamowi nie mogli prowadzić szali w parlamencie, razmyślając Austryę na niekorzyź Niemców. „Ial — pomyślał wtedy p. St. — dobrze! i owszem, ułownym was chętnie od swej obecności w Wiedniu — dajcie nam tylko to, co mają Węgry!”

Postanowienie pracowania w tym kierunku ucomiło się jednak w duszy naszego publicyisty głównie pod wpływem krytycznego rozmyślenia nad warunkami istnienia i rozwoju nowożytnego stronnictwa postępowego w Galicyi. Wszak warunkiem najkardynalniejszym jest wazodzie rozwój przemysłu; w kraju, jaki Galicya, nawetkó rolniczym, mającym tak mało miazd, i to walciekie srednich, a w nich ludność nie wielkoprzemysłową, lecz rzemieślniczą, może znaleźć się pierwszy punkt oparcia dla takiego stronnictwa, które może też poruszyć umyły, odsondri rany i brudy istniejącego ustroju, wskazać jak najlepsze srodki zaradze, drogi odrodzenia i na daleką i bliższą metę — eoz z tego? Wolaniam jego brak tego muru,

o który one gdzieindziej się odbijają echem gromowem: ludności przemysłowej, zrzeszonej i wyszkolonej przez wielki przemysł. Dlatego nie może ono tutaj drogą normalną przeprowadzić społeczeństwa z jednej fazy do drugiej, nie może za pomocą stopniowego nacisku uzyskiwać następstwa za ustępliwym, postępn za postępnem. Nie może eozu moonego gruntu pod nogami. Aby Galicya przestała być szlachekoklerykałką, przyslowiową krainą niezdy, ciemnoty i nadużyty, aby mogła odpowiedzieć dalej pokładanym w jej autonomii nadziejom — trzeba ją więc koniecznie uprzemysłowić.

Kto kulturę pojmuje na sposób nowożytny, europejski, ten chyba nie wątpi, że byłoby istotnie pozaplane uprzemysłowienie Galicyi z punktu widzenia kulturalnych interesów tego kraju. Dopiero niedawno, z powodu zjazdu przemysłowego w Krakowie, p. Wilhelm Faldman w jednym ze swych najdziejniejszych i najpiękniejszych artykułów wykazywał, że nawet ze stanowiska humanitarnego powinniśmy pragnąć zastąpienia kultury szlacheckiej wielko-kapitałistyczną, by w porównaniu z warunkami pracy, płacy i moralnego traktowania w kleszczach szlachecko-biurokratycznych, czekająca nas faza, w którą zresztą wstepujemy wzbogaceni do świadomości i owocami walki innych narodów — stanowiący nasz postępn — Dział znowu, w odpowiedzi p. Ignacego Daszyńskiego na artykuł prof. Cehenkowskiego o przeszerconiu się srodka ciężkości interesu narodowego ze szlachty na lud, czytamy, że jeżeli nie chcemy „samobójstwa narodowego” — masowej emigracyi wlościan, to zatrudni ich musimy pracą przemysłową. Autor pracy o „Szlachetozynie i odrodzeniu Galicyi” dawno już, w roku 1895 także, głosił konieczność przyznania między wszystkimi stronnictwami, stojącymi na gruncie nowożytnym, w celu zastąpienia typu agrarno-klerykałko-militarnego społeczeństwa typem przemysłowym i jego zdolnością rozwojową. Tn więc w obzite postępowym niema dwóch zdań. P. Studnicki wziął sobie, co prawda, za zadanie eoz więcej jeszcze: przekonać wszystkie warstwy społeczeństwa galicyjskiego, że rozwój przemysłu wielkiego łoży w ich interesie. Prawdopodobnie najmniej to argumenty trafią do przekonania większym

PIOTR ALTENBERG.

BRZEG MORSKI.

Malgorzata stała tuż przy nim. Oparla się o niego. Wzięła jego ręce w swe drobne dłonie i trzymała je mocno. Od czasu do czasu przyścisła je łagodnie do swych piersi.

A jednak miała dopiero lat jedenaście. „Malgorzata jest przyjaciółką ludzi”, rzekła jej matka do młodego człowieka. „Róża jest inna... Lubi samotność, naturę i zwierzęta. Teraz oddała swe serce złotemu jurnikowi, panu Kastorowi. Spotkało ją wczoraj to szczęście, że była mu przedstawioną. Ma ona dzisiaj kieszonkę wypchaną kawalkami enku dla niego... ale jest to nieszczęśliwa miłosa.”

„Dlaczego nieszczęśliwa?...” — rzekło dziecko — ja go przecie kochałam i ciągle o nim myślę... To mi dajcie tyle szczęścia! Róża miała dziewięć lat, była blada i wiotka.

Malgorzata powiedziała: „O, Róża jest eozaltowana!”

„Dlaczego?...” spytała siostrę i pobladła.

„Tak, eozaltowana jesteś!... Ona chce

zostać pasterką w górach i nożyć się grać na cytrze!”

Róża. „Gospodarz w Igls tak pięknie grał na cytrze i śpiewał przytem! I wcale nie wiedział, że pięknie gra!... On sobie siedział i śpiewał...”

Malgorzata. „Róża ma alpa i sama sobie pianki okładła. Rankiem śpiewa czasami: „O moje góry, moje góry?...” Egzaltowaną jest jednak...”

Matka rzekła: „To nie jest przecie piosenka: „O, moje góry!...”

Róża spojrzała na siostrę: była zdumiona, zmieszana.

Malgorzata rzekła: „O tak, to jest piosenka!... Mamu, ty tego nie rozumiesz, to tylko my rozumimy! To jest piosenka, wszak prawda, pani!...”

Młody człowiek powiedział: „tak!”

Myslał: „To jest dzwiczająca ludzka duszka... piosenka.”

Patrzył w swiat dwu dziecięcych dusz.

Malgorzata była różną jutrzenką... nie można było wyrazić się inaczej.

Ala ta druga, blada, wiotka, która chciała zostać pasterką w górach i uczyć się grać na cytrze i która śpiewała: „O moje góry, moje góry!...”

Nadszedł wieczór.

On siedział na ławce na esplanadzie między obojgiem dzieci.

Malgorzata pokłosa swą jasną główkę na jego kolanach i zasnęła...

Róża siedziała i patrzyła na morze, w dal. Onie białe, słodkie, dziecięce dusze owiwały go swem tońmieniom.

Ale rzeczywiście kochała go tylko Malgorzata i rzeczywiście on tylko ją kochał.

Co to jest „rzeczywiście?”

Nad drogą unosiło się przeczaczenie. W niej śpiewało: „O moje góry...” A jednak eadowała go tak tkliwie i mówiła: „Ty, panie Albertku...”

Ala panu Kastorowi o żolitej szerszi, krzywych noskach i obrzymich uszach... tego kochała „rzeczywiście!”

Gdy przechodził, łaczając się jak kaczka, odczuwała głęboką tęsknotę... I stała tak ze swymi wagarzonymi kawalkami enku i wrzucała je w wodę...

Młody ezłowiek czuł głębie.

Matka rzekła przeto: „Róża jest trudna w obejściu. Bacz na to, by dżo spala. Chciałabym ją chronić od wżruszeń...”

Nawet maciorzynskie jej serce czuło „unoszące się przeczaczenie.”

Młody ezłowiek obeholdził się z obłama jednakowo. Obie eadawał, z obłama chłodził po esplanadzie, trzymając kaczki za rękę, z obłama wioslował w ciche, wieczorne godziny powoli tam i napowróc...

Obydłwom darował na potęganie w jasienu dwa złote dzwoneczki jako broszkę z wrytym napisem z „morskiego brzegu.”

Róża śpiewała następnego poranku w miescie swym altowym głosem: „O moje góry, moje góry!...”

posiadaczom ziemskim; co do chłopów, to nie ulega wątpliwości, że dla nich możność zarobków przy fabrykach byłaby dobrodziejstwem; a co do drobnego rzemiosła, to, jakkolwiek by się miało poglądnąć na słuszność ryzykownych twierdzeń o wzroście, lecz nie upadku drobnych przedsiębiorstw, w miarę rozwoju wielkich, trzeba w każdym razie przyznać, że rozwój wielkiego przemysłu w samej Galicji byłby dla drobnych przedsiębiorców przecie znacznie bardziej pożyteczny, niż tak jak się dzieje obecnie w innych prowincjach Austrii, bo teraz są oni tylko rujnowani, a wówczas znajdowaliby przynajmniej na miejscu inne sposoby zarobkowania i źródła dochodów.

Galicja posiada niewątpliwie przyrodzone warunki przemysłowe: ma sól, naftę, wosk ziemny, siarkę, cynk, sole potasowe, glinę ceramiczną, glebę nadającą się do produkcji lnu i buraków cukrowych; wytwarzała już przed kilkunastu laty znaczne ilości płótna. Lasy, jeszcze zasobne, stanowią podstawę dla różnych gałęzi przemysłu drzewnego itd. Nie ma Galicji rudy żelaznej i węgla kamiennego, lecz te braki nie stanowią przeszkody do wytworzenia przemysłu, przetwarzającego obcy materiał surowy, tem bardziej, że mniej wartościowy węgiel brunatny istnieje w kilku okolicach kraju. Ale już samej nawet eksploatacji tego węgla nie sprzyjają taryfy kolejowe, ukladane w Wiedniu na zasadzie potrzeb ogólnopństwowych, a dla Galicji z jej konfiguracją podłuną, powodującą wielkie odległości, zupełnie nieodpowiednie. Wogóle p. St. wykazuje, że rząd austriacki zawsze uważał Węgry i Galicję za rynki zbytu dla przemysłu austriackiego i wszelkimi sposobami przeszkadzał rozwojowi ich produkty. Za czasów absolutyzmu były to sposoby brutalne; dziś są bardziej pośrednie, wyruszają się w górze od opasania kolejami, drogami wodnymi, szkołami, w bierności wzroście i automatyzmem, wprost przynajmniej działaniem wspólnowładnictwa wyższego przemysłu austriackiego na bezbronna, wcieloną do tego samego obszaru podatkowo-celnego chorągiew Galicji. Za prof. Kleczyskim i Głubinskim wykazuje też autor, że Galicja, wbrew twierdzeniom niemieckim o jej „paraszytycznym” charakterze, daje skarbowi państwa znacznie więcej, niż od tego

skarbu otrzymuje — nawet z wliczeniem kosztów na wojsko. Brak miejsca nie pozwala nam bliżej zapoznać czytelnika z tymi argumentami, których opracowanie, acz nieco chaotyczne, jest u p. St. bardzo ponażające.

(D. c.)

K. Radostawski.

Tydzień polityczny. Stosunki pomiędzy p. Koerberem a Gołuchowskim naprężone. P. Koerber zażądał się d. 9 b. m. zapewnić, że nie wyrażono żadnych przeprosin i ubolewań; a na żądanie p. Bulow w sejmie niemieckim, odpowiadając na interpelację księcia Radziwiłła, przytoczył tekst depeszy Eulenburga z Wiednia, przynoszącej Prusom, wyrażonej z ust hr. Gołuchowskiego, słowa ubolewania. Wykpiwanie się, data 6-go b. m., gdy owo zapewnienie sięgające miało nie dalej jak po d. 4 b. m., wzmianca tylko popobieżnie już kłótnie. Posel krakowski Breiter zainterpelował ministra. — Nauczyciel wiejski, tym razem już czysty Niemiec, a nie Korałewski, w Łędatowie, pow. Szubińskim, oblił tak ciężko małego Józefa Hetmana, że ofiarę pedagogi w kilka dni zmarła. Ostrakcja zwała więc na pestkę polknięta przez biedne dziecko. Ruch przeciw Niemcom szerzy się w Galicji i na Węgrzech.

Häckerlanger wniósł interpelację, zapytując p. Koerbera czy swoją groźbą zawieszenia konstytucji w mowie z d. 9 b. m. rzucił z upoważnienia korony, czy na własną odpowiedzialność. W Austrii sprawa to dość najbardziej zajmująca. Izba przyjęła budżet tymczasowy, t. j. uściwiła do wydatkowania przez 3 pierwsze miesiące w wysokości preliminarza. Sejm galicyjski zwołany na 28 b. m. Konferencja czesko-niemieckie prawdopodobnie się rozchwiają. Po świątkach będzie za to głośno i wesoło w Izbie. Metropolita Szeptycki zamknął od d. 16 b. m. seminarium świeckie we Lwowie: całemu zarządomi dał dymisję.

Taryfę celną związkową odeśłał sejm niemiecki do komisji z 28 członków. Jest w niej 18 bezwzględnych agraryzów. Nuncyuszom na Niemcy, z rezdyncją w Monachium, został Tarasni. — Interpelacja z d. 10 b. m. będzie roztrącana jeszcze po świątkach, jeżeli przemydli nie ulegnie rządowi i nie dusi wolnego głosu.

Constans znowu się srożyć zaczyna. Wydaje francuskie paszporty Armiecykom, domaga się wypłaty zaległych pensji urzędnikom Francuzom.

We Francji rząd dał dymisję prof. Herve za brak powołania wychowawczego. Minister Leygues odniósł tryumf: 412 głosów przeciw 65 uchwalno rozwiezienie jego odpowiedzi na interpelację Vivianiego we wszystkich gminach Francji. Millerand wstrzymał się od głosowania. D. 10 b. m. Izba wzywała rząd do zaprowadzenia rosnącej stopy opłat od spadków wyższych niż milion franków. Nareszcie!

Szyły ciężko chory podobno na krtań. Nie przeszkadza mu to ściąganie spiskowców. Prześladowany oddawna Mahmud Damat, szwagier sultanki, człowiek nie bez wartości, ma być teraz wydany z Grecji, która watarczywością sultana prawdopodobnie ulegnie.

Devotowi udało się około Heilbrona w Oranii osaczyć oddział Wilsona, ale wywalił go po dwu dniach Remington. Dołba, ciężko ranny i prawie już wzięty do niewoli w prowincji Vryheid, zdolał się schronić do kraju Zulow na wschód od widowni wojennej. W obozach koncentracji mór straszliwy. Statystyka angielska, urzędowa popisuje się tu przezatracaniem liczbami. Powstanie już upada. Nawet Kruger chce zaniechania walki. Przewodny miejscowi nadążają się. Rząd przeciąga uważa Duerw za stronę wójczą. Wypłwem się „przejścielnie doradzając” Angli ze strony kłutu moarczyn, żeby utrzymała samorząd i przynależała prawa polityczne. Campbell i Baunerman i Roseberg mieli mało nieprzychylnie dla rządu, zwłaszcza gdzie wystąpił jako domniemy dzielnik, z pewnym uznaniem prawościści boerskiej — oczywiście dopóki nie otrzyma dyktanda. Anglicy posyłają do Transwalu i Oranii swoich kolonistów.

W Tiesniejs była bitka Niemców z Anglikami, wzięta przez „obłąkanego” i zabitego też już spojca Padoło kilku Niemców. Sprawa załatwiona. Niechcąc ich oszarżować w dwoje nosić. Polpałono w Kai-fung-fu pałac; Harte dyrektor celni został drugim opiekunem następcy tronu, którego jeszcze nie ma.

Parlament w Tokio w odpowiedzi na mowę tronową, przewiduje na r. 1902 zawikłania na Wschodzie.

Pomiedzy Chile a Argentyną ustry zatarg graniczny. Obie strony już się ustrojiły. Obecnie pośrednictwo angielskie daje nadzieję pokoju. Pomiedzy Kolumbią a Wenezuelą — cisza.



Brała to jednak piósn... pieśni!

Małgorzata słuchała jej i myślał: „Ty pecko, ty splewaczko!”

„Potem czekała z prostotą: „Róziu, jesteś egzaltowana!”

— Lowienie ryb musi być bardzo nudne — rzekła pewna panina, która tyle o tem miała pojęcia, co i większość panion.

— Gdyby było nudno; nie robiłabym tego przecież — rzekło dziecko o ciemnych włosach i nogach gazeli.

— Ona stała z wielką, niezmaczoną powagą rybaka. Zdjęła rybkę z wędkę i cisnęła ją na ziemię

Rybka umarła...

Morze leżało, skąpane w świetle, błyszczące. Pałnizmo wierzbą i żgnitymi wiszarami. Z hotelu dolatywał brzęk noży, wideł i talorzy. Rybka zatańczyła na brzegu krótki, oryginalny taniec, jak dziecko narody — i umarła.

Dziecko łowiło dalej z wielką, niezmaczoną powagą rybaka.

— Je ne permettrai jamais, que ma fille s'adonnât à une occupation si cruelle, rzekła jedna pani, która siedziała w pobliżu.

Dziecko zdjęło z wędkę rybkę i cisnęło ją znnowu na ziemię, niedaleko siedzącej pani. Rybka umarła... Wleciała szybko w górę i spadła martwa... Prosta, słodka

śmierć! Zapomniała nawet zatńczyć, odezła sobie tak, bez wszystkiego...

— Oh! — rzekła pani.

A jednak leżała w obliczu okrutnego, ciemnowłosego dziecka głębokio piękno i przyszła dusza...

„Oblicze szlachetnej pani było zniszczone i blade...”

„Ona nikomu już nie da radości, światu, ani cięplu...”

Dłatego czuła z rybką.

Dłatego musi ona umrzeć, kiedy ma jeszcze w sobie życie!.

A jednak wlatując w górę i spadała martwa na dół — prosta, łagodna śmierć.

Dziecko łowi dalej z wielką, niezmaczoną powagą rybaka. Jest przeczudne, z wielkimi, nieruchomymi oczami, swymi ciemnymi włosami i swymi nogami gazeli.

Może ono też kiedyś będzie współczuła rybce i powie: Je ne permettrai jamais, que ma fille s'adonnât à une occupation si cruelle!.

Ale te subtelne poruszenia duszy kwitują dopiero na grobie wszystkich zburzonych marzeń, wszystkich zabitych nadziei.

Dłatego zarzucał dalej wędkę, młde dziesięć! Bo, nie sobie nie uświadamiając, niszczy jeszcze two piękne prawa w sobie!.

Zabijaj rybkę i zarnnąj wędkę!.

STRACH.

— Co to jest strach? — spytała stara panina — ja tego nie znam!

— Strach jest... gdy meble treszczą — rzekła jedna, która jeszcze starą panną nie była.

Stara panina nie dała się jednak zbić z tropu i, żeby dowiedzieć jak młó się boi, rzekła:

— Widzicie, najmniejszej lubię duchy, młój szbrodniaży, a najwstrętniejszą jest dla młio mysz.

Jedna, która jeszcze wcale starą panną nie była, powiedziała:

— Czyż się trzeba czegoś bać? Boi się wogół!

— W tem, lubię głęboką myśl — rzekła stara panina, chociaż nie miała najmniejszego pojęcia — jaka.

Ale ponieważ była starą panną, musiała przede być pełną mądrości.

— Średnia myślała:

— Tere fore... strach jest to, gdy meble treszczą!.

I przy tem zostało.

Bo średni mają zawsze słuszność. Młodzi mają za dło fantazy i boją się wogół; starzy mają jej za mało i nie boją się wcale; średni odczuwają ludożo: „Strach jest... gdy meble treszczą!”

Przekł. z niemiec. Konstancji P.

ZYCIE SPOŁECZNE.

LISTY PETERSBURSKIE.

Polityka ekonomiczna na dobre. — Komunikat urzędowy z powodu przesilenia — Leroy-Beaulieu o warunkach przemysłu rosyjskiego. — Projekt na węgry prawa o zabezpieczeniu robotników i ich rodzin w razie wypadków nieszczęśliwych.

Prawa wojny celnej z Niemcami poruszyła żywo opinie publiczną i wszelkie sprężyny polityki ekonomicznej. Wszakże się zaczęło oddawać niebawem w prasie i życiu. Rusochi swraciać uwagę bacniejszą na rynku angielskim i na możność związania trwałych stosunków ekonomicznych z tym krajem. Nawet już wysłało do Londynu kilkunastu wybitnych przemysłowców dla zbadania warunków na miejscu.

Artykuł *Wiestnika Finansów* wywołał liczne i szerokie komentarze w prasie. Już dziś zaczęto skrajnie obliczać, co Niemcy stracą w razie wypowiedzenia wojny celnej. Na obrzecznych przestrzeniach państwa rosyjskiego Niemcy się rozpanoszyli we wszelkich dziedzinach życia. Wyższymi nieprzebrane bogactwa, zapożyczają liczne rynki swoimi wyrobami, zwłaszcza żelazami, chemicznymi itp. Słowem, łwią część swoich zysków czerpią z Rosji. W razie zastrzeżenia się stosunków i zerwania układów wszystkie rynki rosyjskie dla Niemców będą zamknięte, co się równa wielkiej katastrofie ekonomicznej. Rzeczywiście, tak mniej więcej wnioski wygłasza wiele piśm rosyjskich.

Nie mniej baczną uwagę zwrócono na wewnętrzny stan ekonomiczny państwa. *Wiestnik Finansów* ogłosił komunikat ministeryum skarbu, w którym charakterystycznie obecne przesilenie przemysłu. Polityka protekcyjna i wypływająca z niej polityka celna z r. 1891, zdaniem organu ministeryalnego, przyniosły świetne wyniki. Od r. 1892 przemysł rozwinął się obrzecznie. Wytwórczo ogólna, w obrębie całego państwa, wzrosła w trójnásobek tak dalece, że dziś rozlega się powszechne narzekanie na nadprodukcję i nadmiar spadków cen. Zjawiska to wszakże nie są niebezpieczne dla gospodarstwa narodowego. Spadek nie jest zupełnie normalny i nie wynika ze zmniejszonych zamówień rządowych, gdyż rząd, jak dawniej, zabiera 30% ogólnej produkcji żelaznej, a przy tem i stan spożyców wewnętrznych wcale się nie pogorszył w ostatnich latach.

Zdaniem ministeryum, przesilenie obecne pochodzi ze spekulacji źle obrachowanej i nieumiejętnej prowadzonej. Chwilowo wysokie ceny szkodliwie. Budowano drogi, przebudowywano blednie, pożyczano na wysokie procenty, przepłacano załóczyli i pośredników. Nowe przedsiębiorstwa pochłaniały znaczne sumy; skutkiem tego w chwili rozpoczęcia spekulacji pozostawały one bez funduszów obrotowych. „Oskarżenia, spadające dziś na ministeryum — mówi komunikat — jakoby ono zaczęło do przedsiębiorstw, a dziś pozostawiało je bez opieki, pozabawione są wszelkich podstaw. Oskarżano ministeryum o to, że nie dopuszcza kapitalów zagranicznych, żądano, ażeby skarb normalną produkcję za pomocą znacznych zamówień po cenach wysokich, czego jednak skarb nie może uczynić ze względu na interesy spożyców, jak również nie może ponosić skutków lekomyślności kapitalistów, którzy budują fabryki, licząc na zamówienia rządowe.”

Przemysł w obrębie państwa rosyjskiego warata jednak stałe, a przemysłowy,

dotknięci przesileniem, powinni rozumieć jego przyczyny, do których, obok ogólnego braku gotówki, zaliczyć należy: zbyt pospieszny ruch przedsiębiorczości, niezgodny z potrzebami istotnymi i wywołany gorącą spekulacją; zła organizacja przedsiębiorstw i nieumiejętne rachunek handlowy; wreszcie lekceważenie rynków wewnętrznych.

Przemysłowcy powinni się orientować w warunkach rynku, zmniejszać koszty produkcji i zniżać ceny wyrobów, dążyć jednocześnie do opanowania rynku wewnętrznego. Nie należy liczyć na pomoc rządu, ale rozszerzać sferę spożyców i nie pomijać, jak dotąd, interesów spożyców drobnych. Organ ministeryalny oznajmia, że do tworzenia syndykatów za pomocą cel wysokich rząd dopomagać nie może bez krzywdy spożyców wewnętrznych, jak również nie może się kierować interesami pewnych grup, gdyż zadaniem jego jest rozciąganie opieki nad interesami całego państwa. Ostatecznie ministeryum ostrzega, że rząd wcale nie zamierza dopomagać do tworzenia się syndykatów, zakładanych celem zmiany kłopotliwego dziś pololenia; nie będzie im wszakże czynił żadnych przeszkód. Na takie jednak stanowisko rząd przemysłowcy mogą liczyć dopiero wtedy, gdy syndykaty nie będą miały celu ukrytego w sztucznie podnoszeniu cen wyrobów swoich, inicytatywę zaś łączenia się wozną na siebie bez wszelkiego udziału i pomocy ze strony rządu.

Na niektóre wybitne dziedzin życia ekonomicznego w Rosji zwrócił baczną uwagę Leroy-Beaulieu i poświęcił im osobny artykuł w *L'Economiste Francais*. Autor rozstraja stan przemysłu żelaznego i węgłowego. Znaczący zawód, jakiego doznał ob. Belgijczy i Francuzi, którzy włożyli swoje kapitały w przedsiębiorstwa przeważnie metalurgiczne, autor zastanawia się nad przyczynami niepowodzenia w tak rozległej dziedzinie produkcji. Są to, zdaniem ekonomisty francuskiego, przyczyny ogólne i specjalne. Pierwsze tkwią w psychologii i ustroju społecznym narodu rosyjskiego, który dotąd jest bardzo słabo przysposobiony do rozwoju przemysłowego, popieranego przez rząd. Naród ten jest mało „elastycznym”, skłó włośnie, zdaniem autora, wynika wiele niepowodzeń ekonomicznych.

Leroy-Beaulieu utrzymuje, iż powstanie nowych fabryk metalurgicznych i kopalni węgla było objawem przedczesnego wybudania. Liczne omyłki pogorszyły pololenie.

Przynajmniej autor charakteryzuje w sposób następujący: Te fabryki, które istniały 8—10 lat, zaudato pospieszły z wydawaniem wysokiej dywidendy. Administracja nieumiejętna, mało sprężysta, również prowadzi przemysł do zguby. Tak np. znane Towarzystwo brańskie, posiadające akcyje o nominalnej wartości 100 rb. (260 fr.), wypłacało dywidendę po 85 fr., nie myśląc wcale o amortyzacji kapitalu. Autor krytykuje także gospodarke Towarzystwa sennowickiego, które przez rokizm obliczają nieprawdopodobnie wysoką dywidendę.

Zdaniem ekonomisty francuskiego, następujące środki mogą usunąć przesilenie: trzeba przedewszystkiem zaniechać urządzania nowych przedsiębiorstw metalurgicznych jak również kopalni węgla, a nadto rozszerzenia lub przerabiania już istniejących. Trzeba, ażeby rozmiary produkcji ściśle odpowiadały zapotrzebowaniu, gły tymczasem dziś jest niestanną nadprodukcją. Należy przez tego porobić ściśle oszczędności w personelu służbowym i w materiałach. „Okresy przesilenia się bowiem okresami rewizji wszelkiego rodzaju wynagrodzeń, pensyj, a nawet płacy zarobkowej i w wszystkich innych wydatków.” Następnie p. Leroy-Beaulieu radzi urządzać jeżeli nie trusty, jak w Sta-

nach Zjednoczonych, to przynajmniej „związki,” jak w Niemczech, dla uregulowania produkcji i ustanowienia cen, które stoją na poziomie umiarkowania, dawałyby zarazem dochody przedsiębiorstwom dobrze zarządzonym i kierowanym.

Co mogłyby uczynić rząd rosyjski ze swojej strony? Autor nie widzi konieczności podnoszenia cel, gdyż te są już dosyć wysokie, wreszta nadmierny protekcyjnizm prowadzi tylko do nadmiaru produkcji, a więc do zniesienia cen. Natomiast państwo mogłoby zniżyć taryfy na swoich kolejach żelaznych i tym sposobem ułatwić przewóz towarów, co znowu wpłynęłoby na rozszerzenie zbytu węgla i żelaza. Ekonomista francauski zaleca także fabrykantom zasiłki rządowe — jako środek wyjątkowy i tymczasowy. (Naturalnie mowa tu tylko o producenty węgla i żelaza).

Głos ekonomisty francuskiego wywołał różnorodnie uwagi w prasie rosyjskiej. Pod wielu względami przyznano mu rację.

Sprawa wielkiego przemysłu, jego przesilenie i wogóle związana z nim polityka ekonomiczna tak żywo zaprzęta obecnie umysły, że inna kwestya, również pozostająca w związku z wielką produkcją, mianowicie sprawa zabezpieczenia bytu robotników, zeszła na drugi plan. Dla tego też publicystyka mało zajmuje się faktem, że w ministeryum skarbu opracowano już i złożono w Radzie państwa do rozpatrzenia i zatwierdzenia nowy projekt przepisów o wynagrodzeniu robotników i oficyalistów przedsiębiorstw przemysłowych w razie śmierci i kalectwa, wynikających z wypadków nieszczęśliwych. Dotychczas środki zalecał przez prowadzono wosło nie odpowiadały potrzebom istotnym. Projektowane obecnie przepisy, przedewszystkiem zwracają uwagę na samą procedurę stwierdzenia faktu kalectwa lub śmierci. Właściciele fabryk, zakładów przemysłowych i rzemieślniczych, obowiązani będą zawiadamiać policyę o każdym wypadku nieszczęśliwym najpóźniej na czwarty dzień, jeżeli zaś wypadek pociągnął za sobą poszwankowanie, z którego może wyniknąć niezdolność do pracy, zawiadomienie należy najpóźniej trzeciego dnia, wreszcie natychmiast w razie śmierci lub też na każde żądanie robotnika poszwankowanego. Należy sporządzić protokoły wypadków, a kopie ich wydawać zarobkodawcom i poszwankowanym. Obowiązkiem wynagrodzenia przedsiębiorcy może być zwolniony tylko w takim razie, jeśli udowodni, że jedyną przyczyną poszwankowania robotnika było wzmocnienie osób nie należących do przedsiębiorstwa przemysłowego lub też za wlosa samego poszwankowanego. Tym sposobem sprawa jest znacznie uproszczona. Właściciel przedsiębiorstwa zawsze będzie uważany za winnego, dopóki sam na sądzie nie udowodni, że jest wręcz przeciwnie. Nowe prawo zaleca inspektorom fabrycznym nakładanie obie strony do dobrowolnych układow o wynagrodzeniu.

Sposób obliczania skali wynagrodzenia, projektowane prawo określa wyraźnie. Mianowicie w razie zupełnej i stałej utraty zdolności do pracy, robotnik otrzymuje pensję dożywotną w stosunku $\frac{3}{4}$ zarobku rocznego. Zarobek ten oblicza się za pomocą pomnożenia 280 (liczbę dni roboczych w ciągu roku), przeciętnej płacy dziennej, jaką otrzymywał przed wypadkiem nieszczęśliwym (w razie jeżeli zarabiał rocznie mniej, niż 1,500 rubli). Wynagrodzenie wyznaczane rodzinom robotników zmarłych skutkiem wypadków nieszczęśliwych ma się równać 60% zarobku rocznego dla całej rodziny. Nadto określono zapomogi dla członków pojedynczych; mianowicie dla wdów w stosunku 30% rocznego zarobku robotnika zmarłego, jego zaś dzieci aż do 15 roku życia pobierają po 25%, jeżeli się stały zupełnymi sierotami; w razie zaś gdy po-

został przy życiu ojciec lub matka—po 15%, również tyle otrzymują dzieci sierotone skutkiem wypadku niezależnie od a poostającą na utrzymaniu dziadka, babki lub braci i sióstr, aż do 15-go roku życia.

Projekt prawa podaje dwa sposoby zabezpieczenia (jak i obecnie): 1) wypłacenie pensji lub 2) sumy jednorazowo. Ten drugi warunek może nastąpić tylko w razie obustronnej zgody.

Projekt nowego prawa krytykują niektóre pisma rosyjskie. Do słabszych jego stron zaliczają zbyt częste pozostawianie kwestyj „dobrowolnemu załatwianiu obu stron”. Niejednokrotnie także poszkodowani będą musieli się uciekać do sądów, co jest rzeczą bardzo niewygodną dla robotnika.

Jedno z pism przewiduje, że tak samo jak dziś ułatwia sprawy będą ich sprytni skrupyńczeni, wyszukujący położenie robotników. Zwrocono także uwagę jeszcze na jeden bardzo ważny błąd: mianowicie prawo nie mówi o zabezpieczeniu robotników, pozabawionych zdolności do pracy skutkiem chorób zawodowych, jak np. suchoty w fabrykach tkackich, reumatyzm w hutach szklanych i fabrykach szelaza, zwyrodnienie i wypadanie kości w fabrykach fosforu, zupełne zrujnowanie całego organizmu w ciągu 2—3 miesięcy pracy w fabrykach węglańiu ołowiu (blejwaju).

Paweł Krzyżanowski.

Wrzesień przed sądem Sejmu Rzeszy.

Mia ławie podągnęli sędzią kancelerz Bulow uśmiechnięty i rozpromieniony jak zwykle. Role prokuratorów pełnił posłowie polscy, ultramontanicy i radykalno-społeczni; bronili zaś, jak łatwo się było spodziewać, narodowo-liberalni faktorzy rządowi i junkrowie. Właściwie, jakkolwiek to brzmi paradoksalnie i śmiesznie, mowa jednego z mówców polskich, ks. Radziwiła, nie zaslęgała na miarę oskarżenia. Kiepnął bowiem wyłożył interpelację w formie tak dohkatkiej, nęperfułowanej w dodatku pochlebnieściami dla hr. Bulowa oraz przesłankami obawą aby, broni Boże, interpelacyi nie wytlumaczono jako demagogii, iż można ją uważać raczej za niesmiałe pytanie, wygłoszone ze zreligijonowaną, czolobitną miną i ręką na sercu.

Gdy ks. Radziwił, idąc ku mównicy, sejnął rękę hr. Bulowa z prawdziwie serdecznym uśmiechem na ustach, widziano z góry, iż będzie wien strzeżal z kofylinowej armaty karmelkami. „Rys pożądanego poczucia narodowościowego przebiega się w naszym kancelerzu, a jednak spodziewamy się po jego humanitarności, do której wszyscy cnamy nieograniczoneo zaufanie, iż wymarzony przetoż wieniec chwaly niemieckiej nie stracił nic na swej świeżości i jaskrawości, jeżeli nie będzie przepojony łzami matek polskich. Nie powodują nami względy agitacyjne, lecz poważny stan położenia.” Tak mówił książę, a osłodziwszy swe strzaly tego rodzaju wywodami, zaznaczył, iż wrazenie spracone za granicą przez proces wrzesiński może uczynić uszczerbek opinii państwa niemieckiego za granicą. Ta podstawaowa myśl interpelacyi miała usprawiedliwić wytoczenie procesu rządowi pruskiemu przed forum Rzeszy; chciano w ten sposób zmusić kancelerza do odpowiedzi przed obliczem instytucyj demokratycznej a zarazem dać przedstawicielom opinii publicznej całego narodu możność bliższego zaznajomienia się ze sprawą i zaznaczenia odpowiedniego stanowiska. Stało się to, co było do przewidzenia. Kancelerz przyrzekł, iż szczegółowo odpowie na interpelacyę w... sejmie pruskim, którego też

kompetencyi podlega zajęcie. Co się zaś tyczy sławy Niemców za granicą, to nie uciierała ona pod wpływem procesu ani na włos. Stosunki między państwami i solidarnosc w pewnych materjach nie uległy zmianie, a zresztą, jak mógł książę Radziwił chociażby na chwile przypuszczać, iż zdanie zagranicy może wywrzeć na rządzie niemieckim jakiegolwiek wrażenie? „Dla mnie — woja kancelerz z patosem — orzeka tylko rząca państwa. W myśl tego, że względu na niebezpieczeństwo, grożące ze strony Polaków narodowi niemieckiemu, uczynię wszystko, co będzie leżało w zakresie mego obowiązku, aby Niemcy nie dostali się pod kola.”

Zbawca Niemców natychmiast opuścił Sejm Rzeszy, aby w ten sposób zaznaczyć wyraźniej swe stanowisko. Po nim zabrał głos przedstawiciel najpotężniejszego stronnictwa sejmowego, poseł centrowy sędzia Roeren. Przedwzysztkiem zaprotestował on przeciwko temu, jakoby sprawa nie należała do Sejmu Rzeszy. Oburzenie całego świata dostatecznie usprawiedliwia poruszenie wyroku wrzesińskiego w danym miejscu. Nie idzie tu o zresztą o wybrk pojedynczego brutalna, lecz o masowe obłobanie, uświęcone i zalecane przez organy władzy obojnej. Inne procesy, jak poznański i toruński w polozeniu z nietylko polami i wolajemy o pomstę do nieba wyrokim wrzesińskim, świadczą, iż należy zerwać raz na zawsze z obecną polityką germanizacyjną, gdyż prowadzi ona do niesprawiedliwości i chybia celu. Protest posła ultramontanistkiego pokazał dobitnie, iż rząd pruski zossedł na manowce swawoli krzyżackiej. Treba go było zatem uratować za wszelką cenę w oczach zgromadzenia, reprezentującego ludność wszystkich państw niemieckich. Tej misji dobroczynnej podjęli się zachowawcy i narodowi liberalowcy.

Junkier hr. Limburg - Stirum wychwalał też pod niebiosa obecną politykę antypolską. Dzieci bynajmniej nie katowano. Cstery uderzenia są bagatelą, o której nie warto wspominać. Mówca widocznie miał na myśli, iż za czasów panszerzyznianich junkrzy nie zadawali się tak małymi porcami. Dalej wywoził on, iż wyrok wrzesiński jest wazorem i pomnikiem bezstronności sędziowskiej. Agitacya polska jest niebezpieczna. Jeżeli królowie pruscy przed kilkadziesiąt laty przyrzekli nietylko samemu języka polskiego, uczynili to w przypuszczeniu, iż Polacy zachowają lojalne uczucia wiernopoddane. Rząd pruski zawodził się w swych nadziejach, ma prawo zmienić swe pierwotne zamiary.

Tu poseł polski Dzembowski - Pomian, jeden z obrońców w procesie wrzesińskim, poproszył na mównicę, aby wystawił wywody junkra pod przegięz kłamstwa i sofistykę. Twierdził, iż chłosta nie szkodzi, jest bezczelnością. Jeden z bitych chłopców stał się janklą, a inny dostał zapalenie ślepej książki. Ludność wrzesińska zachowywała się spokojnie, tylko nie witala ukłonami landrata. W takim braku szacunku dla niego nikt chyba nie odkryje ani śladu zdrady stanu. Proces wytoczył prokurator nie w własnej inicjatywę, gdyż brakło do tego powodu, ale pod naciskiem ordynarnej prasy hakatystowskiej. Królowie pruscy oroczyście brali pod swą opiekę język polski w czasach spokojnych. Rząd obecny, wykraczając przeciwko tym aktom politycznym, zmierza do stworzenia Irlandyi polskiej. Mowa posła Dzembowskiego zatarała nieco fatalne wrażenie, wywarł przez haniebnie dyplomatycznie a potulność ks. Radziwiła. W sejmie Rzeszy zapanało ożywienie i lada chwila mogły spaść na głowę nowy gromy. Wskutek tego narodowi liberalowcy wydelogowali o tohu na mównicę posła Bassermana z piroruchonem. Rzezc oczwista, iż przytucty bismarkowcy podpisali oby-

dwiema rękami wszelkie przesłone, obono i przysłał zbrodnio hakatystów, chociażby do siódmego pokolenia. Wtedy to na arenie wystąpił poseł krancowej lewicy; Luddebur, aby bez żadnych „alo” zaprotetostował przeciwko germanizacji rządu pruskiego.

Przedwzysztkiem Ledobur, znany — mówią nawiasem — ze swej sympatyj dla Polaków, oświadczył w imieniu całego stronnictwa, iż bez różnicy odieniu natury teoretycznej i praktycznej potepia on gwałty rządowe przeciwko Polakom. Śmieszna i naganna jest „słodczy chrześcijańska,” z jaką książę Radziwił uszczadniał interpelacyę. Nie wstałby się nawet kaźdie kancelerzowi i oświadczyłby mu swe nieograniczone zaufanie. Może żaluje tego teraz po odpowiedzi hr. Bulowa. Wszak kancelerz zupełnie jak Chamberlain, wyraził swą pogardę dla opinii zagranicznej, a tymczasem wypadki wrzesińskie splanaty tak samo imię niemieckie, jak gwałty afrykańskie obciążają sławienie Anglii.

Treba raz na zawsze wziąć rozbrat z systemem gwałcenia niemożności. Tolerancyi religijnej musi towarzyszyć narodowościowa. Wykład religiji w szkole trzeba wogóle raz na zawsze znieść. Nauceyciele, którzy nie potrafią nauczyć dzieci swych rolaków języka niemieckiego, jeszcze bardziej są niedołężni, gdy idzie o dialekt polski i wsekut tego obwytają się kija. Wydsieraję Polakom język ojczysty, nie pozyska się ich, ale przeciwnie, rozbudzi w nich nienawist. Śmieszna to doprawdy rzecz, iż sędziwio wrzesiński uprzytywali w Polakach wrogów rządu, którzy nalezy osadzić w więzieniu. „A iluz to z nas — wolał mówca — w takim razie nie powędrowałoby do Zuchthausu? Kto z nas nie zwalczał rządu?”

W końcu mówca przyjął bardzo ręcznie latkę Koła polskiomu. Jakże posłowie, którzy idą ręką w rękę z rządem pruskim w sprawach wojska, marynarki i nawet cel szolowych, mogą się zdobyć na opozycję? W nastroju świętecznym robią opozycję, a w dzień powołania popierają junkrow. Prez z polityką germanizacyi, która przynosi hańbę narodowi niemieckiemu!

Po mówie Ledebura interpelacyę odrzuciono, pomimo iż na liście mówców figurowały nazwiska jezezo dziesięciu posłów.

H. F.

Z NAD WARTY I ODRY

Oby kancelerzowi państwa wiadomom jest, że zajęcia wrzesińskie wywołały nietylko u nas, ale także za granicą wrazenie i oburzenie, które może przyniesić ujmc powado państwa niemieckiego, i jakie stanowisko zajmują kancelerz w tej sprawie? — tak brzmi interpelacya, wniesiona w parlamencie Rzeszy mocz... przez — konserwatyów, dbających o powagę państwa niemieckiego, narozną na szwank wsektek „wybrków polskich.” Niel Te patryotycznie-niemiecką interpelacyę wniósł nie kto inny, jak osławione Koło polsko w Berlinie. Zwlokalo bardzo długo, namyślalo się, wahało — at wreszcie, kiedy dowiedziało się, że socyalisci niemieccy mają się upomnieć o krzywdę polskich dzieci wo Wrześni, odważyło się zainterpelować rząd i ponzelo zbierać podpisy. Dokąd się miało udać po nie? Naturalnie, do „wernego sojusznika i przyjaciela” — do centrum katolickiego. „Wierni sojusznicy” przyrzekli swe podpisy (o czywiesznie nie wszyscy), ale sądzali takich zmian w treści i formie interpelacyi, że pozostało alo pobszwić ją wszelkimi cech opozycyjności, albo zrzesić jej wniesienia. Radziwillowice, Czartoryscy, Kwilecy

i Jądzewscy nie przypuszczają trzeciego wyjścia, tj. udania się po podpis do jednego szersze demokratycznego klubu parlamentarnego. Na to są przecież zanadto pokrojeni duchem i stanowiskiem klasowo-junkrskim pruskim. W rezultacie więc mamy kompromitującą w najwyższym stopniu interpelację. Obawiam się należało, że i mowy, wygłaszane z powodu niżej w parlamencie berlińskim, będą nie mniej kompromitujące. Mam na myśli oczywiście mowy posłów z Kola polskiego, bo zapowiedzieli swój udział w rozprawach nad interpelacją z powodu „zagrożonej powagi państwa niemieckiego“ i przedstawiciele najskrajniejszej lewicy. Ci też z pewnością uratują poleniecie.

Sądy pruskie usuną widocznie nie pozwoliła na uspokojenie się polskiej opinii publicznej, wzbudzonej z powodu wyroku wrzesińskiego. Bo oto zakończyła się nowa sprawa polska — nowym barbarzyńskim wyrokiem.

Przed krótkami sądowni stawali: dr. Kazimierz Rakowski, współprawnik *Pracy* poznańskiego oraz jej wydawca, p. Marcin Biedermann. Donosiliśmy już w swoim czasie o okolicznościach, towarzyszących aresztowaniu dr. Rakowskiego we Wrocławiu, dokąd przybył — będąc wydalonym z Prus, — ażeby się porozumieć z p. Biedermannem w sprawie zorganizowania kampanii wyborczej na Górnym Śląsku. Oskarżony jest o bezprawne zjawienie się na terytorjum pruskim oraz o popełnienie szeregów przestępstw w artykułach *Pracy*. Artykuły te, pisane z powodu brutalnych czynów władz pruskich, jak skazanie p. Omarkowskiej na więzienie za ucieczkę dzieci, jak saykany pocztowe itd., były zapożyczone w pseudonym „Voster.“ Władze pruskie w ciągu długiego czasu nadaromnie usiłowały wykryć nazwisko autora. Przedsięwzięto wielokrotnie, a zarazem buszkownicze rewizje w redakcji *Pracy*; może dotychczas osobistość „Vostera“ była by władzom pruskim nieznaną, gdyby nie denuncjacja dr. Szymanskiemu, wydawcy *Oreduwenta*, cieszącego się sławą denuncjatora ju od lat dwudziestu. Ten pan ogłosił publicznie w swoim piśmie, że pod pseudonimem „Vostera“ ukrywa się dr. Kazimierz Rakowski. Kiedy ten wpadł w ręce policyi pruskiej, prokuratora nie ośmielał skorzystać z cennych wskazówek i wytoczyła mu proces.

Na świadków powołano wielu dziennikarzy polskich i niemieckich — z dr. Szymanskiem na czele. Z zeznań ich można było wynioskować co najwyżej, że chodzili pogłoski, jakoby autorem artykułów, podpisanych „Voster“ jest Rakowski. Pozytywny jednak dowodów sądowi na to nie dostarczono. Panowało wobec tego powszechne przekonanie, że dr. Rakowski będzie uwolniony z braku dowodów, ponosząc jedynie odpowiedzialność za bezprawne zjawienie się na terytorjum pruskim. Tymczasem przewodniczący oświadcza wśród ogólnego poruszenia, że sąd uznał za rzecz *udowodnioną*, iż autorem wszystkich trzech inkriminowanych artykułów jest oskarżony dr. Rakowski. Sąd przyszedł również do przekonania, że artykuły jego w redakcji zmieniano, ale jedynie z powodu zbyt ostrego wyrażenia, tj. łagodzone. Sąd więc skazuje dr. Rakowskiego na 2 lata więzienia, a oprócz tego za przekroczenie wyroku banicijnego na trzy tygodnie więzienia. P. Biedermann skazano za „ułatwienie i pomoc w przekroczeniach“ na 8 tygodni.

Wyrok, jaki spotkał dr. Rakowskiego, jest bezprzykładny ze względu na swą surowość i stanowi jęszcze jeden dowód łakawystycznego usposobienia sądów pruskich. Dr. Rakowski zarabiał na chleb powszedni dla siebie i swojej rodziny piórem. Obecnie zostawia żonę z dwójkiem dzieci i staruszkę matkę bez środków do

życia. Wobec tego powstała myśl ufundowania za składek publicznych „daru narodowego“ dla rodziny dr. Rakowskiego. Nie ulga wątpliwości, że myśl ta wywoła odpowiedź całego społeczeństwa w formie obfitych datków.

Z pism niemieckich wyrok w sprawie dr. Rakowskiego potępił dotychczas tylko jeden *Vorwärts*. Natomiast z powodu procesu dr. Rakowskiego w organie wielkich przemysłowców niemieckich *Berliner Neuste Nachrichten* ukazał się artykuł, proponujący prowadzenie surowej kontroli pasportowej nad granicą prusko-galicyską, ażeby żaden Polak, znany ze swych antypruskich dążeń, nie był wpuszczony do Prus. „Polskiej swawoli — pisze ów dziennik — należy od czasu do czasu przypomnieć, że stan obłężenia jest właściwą, normalną konstytucją dla zgrai agitatorów zdradzieckich.“

Stosunki w szkole wrzesińskiej nie zmieniły się w niczem. Nauka religii wykładała jest w dalszym ciągu w dwóch najwyższych klasach po niemiecku. Jednakże nauczyciele nie stawiają dzieciom żadnych pytań, nie zadają im nic do nauczenia się w domu, poprzestając jedynie na wykładzie w szkole. Dzieci nie dawały żadnych odpowiedzi na pytania nauczycieli, ci więc dali im spokój. Niektóre dzieci obecnie wzbudzają się żądają i mollił głośno po niemiecku. Zagrożono tym dziewczęciom, które nie odpowiadają, przetrzymaniem ich w szkole aż do roku 18-go, ale groźba ta nie poskutkowała. Po za tem dzieci zachowują się w szkole skromnie i nauka wszystkich innych przedmiotów odbywa się prawidłowo.

Składki na ofiary wrzesińskie płyną jednym nieprzerwanym potokiem. Wszystkie bez wyjątku pisma polskie, polskie, polskie, górnosląskie i zachodnio-pruskie, codziennie zamieszczają obfite wyrazy najczęściej drobnych, kilkunastu lub kilkudziesięcioteniowych składek. Pierwsza stanęła do apelii inteligencyja, za nią ruszyli rzemieślnicy, robotnicy i chłopci. Zbieranie składek stało się skutecznym środkiem agitacyjnym ku niezmierniej wielkości prasy łakawystycznej, która nie spodziewała się takiego skutku procesu gnieźnieńskiego. To też wysła się ona na coraz to nowe projekty środków zaradczych wobec szerzenia się świadomości narodowej wśród mas polskich.

Oło np. *Leipziger Neuste Nachrichten* razai zakazać wydawania gazet polskich, kazań polskich w kościele, zebraniach polskich, wywiezienia sztyldów polskich, mówienia po polsku na ulicach i drogach publicznych i wszędzie zakazało Polakom kupowania ziemi. Monachijska *Allgemeine Zeitung* nie wierzy widocznie w skuteczność wszystkich tych zakazów, więc domaga się, by rząd niemiecki wyjednał u papieża nakaz ucozenia się religii po niemiecku, skierowany do wszystkich Polaków w Prusach.

Pisaniem w poprzednim liście o kłose, jaką zgłowali „wieni sojusznicy“ Polaków — centrowy — obozowi polskiemu, skupiającemu się dokoła *Katolika*. Centrowy nie dotrzymał słowa, danego katolikowem i spowodował upadek kandydatów polskich w trzecim kole przy wyborach do bylomskiej rady miejskiej. Księga i nauzeyście centrowy rozwinęły przy tej sposobności bardzo energiczną agitację przeciwko kandydatom polskim. Tymczasem nadeszły wybory w drugiej klasie (kole), gdzie, jak się pokazało, centrowy mogli zwyciężyć jedynie w tym wypadku, jeżeli otrzymali głosy polskie. Jednakże wybory-Polacy, oburzeni na centrowców za ich niekierującą sdradę przy wyborach w trzeciej klasie, postanowili powstrzymać się od głosowania i wcale nie brać udziału w wyborach. A więc klasę centrowców była nienukionna. Widzka, co się święci, interesowani przy-

jechali w ostatniej chwili do naczelnego redaktora *Katolika*, p. Napieralskiego, z prośbą o pomoc. Ten natychmiast porozpisywał błagalne listy do wyborców-Polaków, którzy (z wyjątkiem jednego) pospieszyli do swego wyborczej na pomoc centrowcom.

Wymowy ten fakt najlepiej świadczy, jaey to politycy stoją na czele ludu górnosląskiego i o warte ich polityka. Postępowania p. Napieralskiego niepodobna wytiemaczyć inaczej, jak istnieniem tajnych zobowiązań przywódców obozu *Katolika* wobec centrum. O tych zobowiązaniach oddawna przebiegali pisma, występujące przeciwko *Katolikowi*, ale ze strony tego organu nie wyszły dotychczas żadne wyjaśnienia w tej sprawie.

Stosunkiem Górnoslązków do centrum zajmował się w tych dniach wiec polskich wyborców powiatu Raciborskiego, zwołany do stolicy powiatu — Raciborza. Powiat ten należy do najmniej uświadomionych pod względem narodowym, na co wpływa z jednej strony jego położenie — na uboczu od ośrodka ruchu górnosląskiego (Bytom, Huta Królewska, Katowice) — z drugiej zaś znaczny procent ludności morawskiej politycznie zupełnie nieświadomionej. Pomimo to jednak właśnie w powiecie Raciborskim bardzo już wcześniej, mianowicie w r. 1893 próbowano przy wyborach pchnąć ludność polską przeciwko centrum. To się jednak nie powiodło, a inicjator tego ruchu, szalony iśtniejacych dotychczas *Nowin Raciborskich*, dr. Rostek, usunął się od polityki, sprzedawszy pismo katolikowem. Oraz na ostatnim wiecu w Raciborzu wystąpił za raz pierwszy od bardzo długiego czasu i dr. Rostek w obronę polityki katolikowców i ich odezwę w sprawie przyszłych wyborów. Właściwie głównym referentem był p. Kowalski, obecny redaktor *Nowin Raciborskich*. Ten homazej zebranemu ludowi odezwę redaktorów górnosląskich, wywołując przytem śmiechem grzechów głównych, które popełniło centrum wobec Polaków. Dr. Rostek, jako redowity Górnoslązak, potwierdził i uzupełnił słowa p. Kowalskiego. Wychojąc za założenia, że Górnoslączycy nie są żadnym plemieniem, ale takimi samymi Polakami, jak i reszta narodu polskiego, udowodnił, że mogli oni wybierać posłów nie do centrum tylko, ale i do Kola polskiego. Mieli by do tego najzupełniejszą prawo, ale nie czynią tego przy wyborach najbliższych, ponieważ centrum „na mocy przedawnienia“ (?) nabyło pewne „historyczne“ prawo do Śląska i tak łatwo nie da się usunąć, jak stary przedmiot zużyty. Nie wiadomo, co bardziej podziwiać w tym nowym argumencie przeciwo usamodzieleniu polskich mas ludowych na Górnym Śląsku, czy mianowicie chytrność jego autora, czy lekceważenie zdrowego chłopskiego rozumu zebranych wyborców. Jęszcze śmieszniejszym jest drugi argument: redaktorowie górnosląscy już postanowili nie odzwajać się do centrum przy najbliższych wyborach i w tym duchu wydali odezwę, wobec tego sam wzgląd na redaktorów górnosląskich nie pozwala wyborcom postępować inaczej.

I to się nazywa polityką! Na szczęście wśród ludności górnosląskiej coraz większy wpływ zyskują nowe zwozwy, które potrafią przyspieszyć rozwój jego dojrzałości społeczno-narodowej i wyprowadzić ją na szerokie drogi polityki zasadniczej.

Posrednik.



FEJLETON.

PAMIĘTNIK.

Po co to?

W warszawskim sądzie Okręgowym toczył się obydny proces karny, który przez kilka dni dostarczał słuskiego i obfitego żeru tłumowi amatorów skandalu. Umiejętnie ceniąc znaczenie jawności sądów i nie chcielibyśmy jej ograniczać w interesie jednostki; ale zdaje nam się, że prasa, która tej jawności nadaje widoczne rozmiary, powinna ją miarkować i wazyć na ewych szalach jeszcze inne względy, oprócz chęci zadowolenia popołudniowej ciekawości swych czytelników. Skoro w sieć sporu prywatnego wpłocione są nie społeczeństwo, wtedy ogół ma słusne prawo domagać się dokładnej znajomości osób i faktów, występujących przed trybunałem. Ale na co mu potrzeba wiadzieć, że A. został obity przez B. że C. został oczerniony przez D., że ze starcia się namiętności, dzikich popędów, zmiennych rozbawień i niekoczonyj zemsty, trysnęła fontanna błota, która obryzgała ludzi niewinnych? Przez kilka dni w sprawozdaniach sędziowskich prasy warszawskiej rozlegały się echa polickich, warszawskich napastniczych, brutalnych zniewag, karczemnych wymysłów — echa stosunków i zatargów ludzi inteligentnych, godne szynku i motochu. Po co te wstrętne odgłosy daleko w świat polcały? Czy z tego komunikowały przysłona kruszyna dobra? Czy to jest ludzkiem i utożwiem otrębywać przed setkami tysięcy ludzi, że p. X. za miłość do swojej obecnej żony dostał od jej wielbielca „cetero rany w twarz”? Czy to jest ludzkiem i utożwiem wbić w młodych ludzi wspomnienie publicznego stwierdzenia tej zniewagi? Och, jak lekkiem w naszym ręku bywa cudze szczęście, cudza cześć, cudze cierpienie!

Nie myślimy nakładów wiegów na słusne w zasadzie prawo prasy do odzwierciedlania życia, ale niemiędzy, że ona sama powinna temu prawu zakreślić granice, wskazane przez rozum i sumienie. Z przynajmnością też zaznaczymy, że jeden z dzienników, zarówno w przedstawienu treści, jak w wymienianiu osób proceuu zachował chwalebna rozwagę i przynajmność. Za tym przykładem niech pójda inne, a roznoszenie i rozrabianie błota niech pozostawiają pastwiłkom zawodowym. Tęgo eucznego chleba nie należy im ani zadržość, ani odharć.

Nowe Towarzystwo

W wtorek ubiegły na posiedzeniu warszawskiego stowarzyszenia rolniczego, a raczej syndykatu, poruszono sprawę załozenia Towarzystwa, gdyż ani sekoya rolna, ani syndykat nie odpowiadają potrzebom istotnym, rosnącym coraz bardziej. Brak takiego ogniska w części kraju, który stoi na wysokim stosunkuwo szezebłu kultury, jest faktem wprost krzyżującym. Słusznie też ziemianie upominają się o taką instytucję. Znalazły się wszakże głosy wręcz przeciwe lub sceptyczne. Ktoś wyraża obawę, że po założeniu nowego Towarzystwa niecierpi sekoya rolna, ktoś inny boi się rozpraszania sił są w trzech instytucjach i obarczania rolników nowymi składkami. Dla tego też niektórzy są tylko za rozszerzeniem ustawy syndykatu. Projekt przeszedł jednak większością głosów, jest zatem nadzieja, że się wkrótce rozpoczyna zabieg o wprowadzenie jego w życie. W Minsku obok To-

warzystwa rolniczego istnieje także syndykat. Obie organizacje rozwijają się świetnie i stanowiąca całość. Dla czegoż zezaniem i w Warszawie syndykat nie mógłby być stać ościsłą akladową Towarzystwa? Co do sekoyi rolnej, nietylko nie ucierpi ona ale, jak słusznie dowodził p. Czeka-nowski, zyska nawet na stworzeniu nowego ogniska spraw ziemianskich. Istotnie pobędzie się ona balastu niepotrzebnego i stanie się pewnem spoildem, łączącym sprawy ogólnie wszystkiej towarzystwa, a więc i wszystkich ziemian w Krolewstwie Polskiem. Ktoś nadmienil, że dla zapewnienia bytu nowej instytucji trzeba co najmniej 700—800 członków. Tytu własnie bud, Warszawa może dostarczyć, tem bardziej, że Towarzystwo przyjąłoby nowy żywioł posiadaczy na parcelach, którzy się mnożą z dniem każdym. Są oni w fatalnem polozeniu, czestokrotę obarczani dwukrotnym ciężarem Towarzystwa kredytowego ziemskiego, nie mają żadnej pomocy. Szukniem tego warunki ich są tak oplakane, że niekiedy doprowadzają do krańcowej rozpacz. Ktoś nawet dla ilustracji tych stosunków dodał, że jeden z takich parcelantów, nie mając żadnego wyjścia, obwiecił się, Towarzystwo rolnicze mogłoby w wielu rasach ułatwić im istnienie. Wreszcie i włościanie wymagają także pewnego rodzaju pomocy i ułatwień, jakie zapewnić im może tylko ognisko spraw rolnych, na szczyrszych podstawach założone.

Nowemu projektowi na ogólnem zbraniu syndykatu nadali bież Maciej ks. Radziwiłł i p. St. Dzierżbicki. p.

Chłopi akcyonarzusz.

W Dobrem, na Kujawach, postanowiono założyć enkownie akcyjną, która będzie miała bardzo przyjazno warunki rozwoju i znaczenie może podnieść całą okolicę pod względem ekonomicznym. W narodach nad projektem tej fabryki, obok licznych ziemian, wzięło udział 24 siołkian. Postanowiono, że pierwszeństwo w Towarzystwie akcyjnym będą mieli plantatorowie, którzy jednocześnie zostaną akcyonarzuszami w stosunku 100 rb. na morgu plantacji. Dla ułatwienia wypłacenia akcyj wymagane będzie 25 rb. na akcyę gotowizną, pozostałe zaś 75 rb. wolno spłacać burakami w ciągu lat trzech. Można liczyć na zapisanie 2,000 morgów plantacji za 100-rublowymi udziałami, co da, jako podstawę Towarzystwa, 200,000 rubli. Włościanie bardzo chętnie zaufaliarowali udziały, zdając zarazem, ażeby do grona założycieli i do zarządu dopuszczono ich przedstawicieli. Jakoż wybrano między innymi dwu włościan gospodarzy. Zajmują się oni, obok ziemian, wyjednaniem ustawy i założeniem Towarzystwa. Włościanie ci zapowinili, że po porozumieniu z sąsiadami przyjdą na drugie zbranie z gotową listą podpisów na bardzo znaczną sumę. Jest to objaw dotąd u nas prawie wyjątkowy, który można uważać za zapowiedź nawiądomienia ekonomicznego srod ludu. W Czechach chłopskie enkownie są zjawiskiem powszechnem. Do pracy zrzeszonej w tej dziedzinie przystępują tam włościanie-plantatorowie i dzięki takiemu zrozumieniu potrzeb, poziom dobrobytu ludu czeskiego znacznie się podniósł, a zarazem i kultura wogóle stanęła na szczeblu względnie wysokim. Miejmy nadzieję, że u nas odkorwany w Dobrem nie będzie faktem odwranyym. za.

O podwyższeniu pensy.

Gazeta Polska donosi, iż inspektor szkół w Warszawie, niezrażony odmową, wystąpił ponownie do magistratu o podwyższenie pensy nauczycielom i nauczycielkom szkół początkowych miejskich. Na ten cel trzeba zwiększyć wyznaczoną przez magistrat sumę o 15,710 rb. rocznie. Do szkół miejskich uczęszcza obecnie ogolem 7,533

dzieci, w tej liczbie 5,403 chłopców i 2,130 dziewcząt. Wobec panującej dziś wogóle w sferach decydujących dążeńności do podniesienia płacy pracownikom w różnych instytucyach, w których nie zmieniano etatów od lat kilkudziesięciu, można mieć nadzieję, że tym razem zabieg inspektora szkół miejskich w Warszawie nie pozostaną bez skutku. Nauczyciele i nauczycielki pobierają tak miserne wynagrodzenie, że nie mogą zaspokoić najniezbędniejszych codziennych potrzeb życia. z.

LITERATURA I SZTUKA.

POEZJA I RYMY.

Leopold Staff. *Sny o potędze*. Warszawa, Kraków, 1901.

Sny o potędze" są słizna, ale nieru-pnie własny tytuł im nakłono (od jednego z dziełow, jak to jest w zwyczajnym w zbiorach opowiadań prozą)—gdź w tych niezliczonych utworach, gdzie istotnie motywy potęgi występują („Burza”, „Dewony”) jest wiele szlachetności i miarowości, lecz mało uczucia i prawdziwej poezji. Zresztą w nazwie już tkwi sprzeczność wewnętrzna, potęga bowiem, ukazująca się tylko we śnie, staje się sama anem jeno i ludą, i nigdy nie wieleci się w twarży, spiomają jejony posąg, rozplywają się w powietrzu za łada poruszeniem: „Oto sztukam obrzmiejaj cyrklopowaj brzyły, by sen mój, wieleci w marmuru odłamie. Wybrałem ogrom skalny, głaz gniający w eburze, krąyk potęgi zakrzepły w kamienną kolumnę... Ciała ziemian na posąg mego snu zamsta! Umiecham się wyniosle... *Doń spada wzdłuż ciała... Hoj! się nie narodziłony...*” Wiec oto wynik rozmachu, którym „szaleje” ramię poetę! Usmiech rozkoszy, wywołany ukazaniem się pięknego, seennego widziadła! I nieraz autor do tego samego powraca motywu, nieraz mu się cudnie marzy, iż z drogi kruszców, zalagających głab jego pierś, wykuje „dzieto wielkie, pilne... Tak, niewątpliwie jest to sen o potędze... Jzeli pobudza nas do działania wewnętrzny żar ukrytej w duszy namiętności, jeśli widnieje gdzieś przed nami dalski cel, może tonięcy w falach mgły, może gniający obwila w zalomach granit, ale bądź co bądź wytykający nam szeskę — wówczas samo dążenie może zawierad w sobie pierwiastki wielkości, nie baczac, czy dobiegniemy do mety, czy nie ustaniemy wpoł drogi. Ale gdy za najwyższy kres swych usilowian obierzemy stworzenie „dzietu” wogóle, czegoś, co nie ma jeazce w pomyslo określonych zarysów, lecz ma być koniecznie „wielkie”, dzieło, któregośmy nie ukochali już za to, eozem jest w swojej treści najwewnętrzniejszej, lecz które, bądź, co bądź, w ten czy inny sposobem, wprawialoby w podziw swym ogromem, —czy taka tęsknota, takie sny są istotnie zaamiennem moey? Budzić tylko moge niekiedy współczucie, jeżeli są odruchowym objawem wstętu ku wyższosciem, co jest matością w raczywistosci naszej. I wtedy jednak pobudki naszej było o tyle wyraźne, by zachowały swą siłę poddawca. Lecz nieokreśloność pobudek i celow, bezprzemiatkowość dazew w tworości p. Staffa wychodzi na jaw ilekroć stylizmy zapowiedzi potęgi, majestatu, dzieł cyklopowych...

„Przychodzi do mnie nono, bierze mię w ramiona, i jest mi dobre, ciecho, obię nie wiem, kto ona... Mówi to pomiędzy leśnymi, dzikimi wykręty sposzwa zako-

kolcach Nadwiślańskich nie mogą być dłuższe nad 12 godzin, a na stacjach o większym ruchu — nad 8 godzin.

— W celu niestawienia szybkiej pomocy lekarskiej, podjęto sprawę, aby lekarze kolejowi obowiązku straszymi mieszkańcami przy bluzach, warsztatach stających kolejowych.

Przemysł i handel. W ministerium skarbu powstał projekt urzędzenia co pewien czas zjazdów przedstawicieli miejskich Towarzystw kredytowych i utworzenia stałego komitetu, któryby się zrywał i był ich przedstawicielem wobec władzy.

— Na zgromadzeniu właścicieli latów zastawnych „Pomorskiego Banku hipotecznego,” stwierdzono, iż 219,000,000 marek uważa należy za stracone. Uchwalono wytoczyć proces dyrektorom.

Górnictwo. Ponieważ wytwórców zakładów górniczych w Królestwie Polskiem nie oplaca się skarbowa, przeto główny zarząd górnictwa postanowił wydzielić je osobom prywatnym.

Zmarli. Eugeniusz Habliski, pedagog, w Warszawie.

— Edward Kernkopf, fabrykant fortepianów, w Warszawie.

Odpowiedzi Redakcyi

Prenumeratorów H. Najlepsze wskazówki w tym względzie dać może redakcyja „Poradnika dla samouków,” Nowogrodzka 25, m. W-go Michalskiego.

Pani Ign. z Czapłochawy. Artykułów niepodobnych, poruszających sprawy, których ani znać, ani sprawdzić nie możemy, nie pomieszczymy.

Pani Michalina Wiar. Des postętu z ukończenia średniego zakładu naukowego ugiędo do uniwersytetu nie przyjmują.

Prenumeratorska Człowiek zawsze winien, gdyż prawa są tam sobie stanowić; nie ma on winy tylko nad jednym prawem natury; a w niej czy Ś. Pa. Pani widzi kiedykolwiek doskonałość? W dalszym ludzkości mamy pełno takich objawów cofania się do

dawno przeżytych stanów. Pomimo to rozpaczać nie należy.
Pani Hryn. Wiersz „Zima” drukowanymi nie będzie. Treścią i formą zbyt banalny.

Świeżo wyszła książka
H. Bettena

**Hodowla kwiatów
w pokoju**

z ilustracyami. Autor, znakomity ogrodnik, sam przeprowadził pokojową hodowlę roślin, prace więc jego jest oparta na doświadczeniach ścisłych. Jest przelam jasny, przystępny i bogaty we wszelkie rady praktyczne zarówno dla miłośników w mieszk., jak na wsi.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.
Skład główny w Administracji „Prawy.”

ROZGŁOSZENIA

Opuszcz prace

**PORADNIK DLA SAMOUKÓW,
Część IV-ta.**

TREŚĆ: Wstęp. (Zestawienie bibliografii naukowej 4-ch tomów „Poradnika”) Wykaz braków naszego piśmiennictwa naukowego, opr. zbiorowa. — System wykształcenia i wykształcenie ogólne; program wykształcenia ogólnego, opr. L. Krzywicki. — Logika i teoria poznania, opr. A. Mahrburg. — Filozofia i metafizyka, opr. A. Mahrburg. — Pedagogika, opr. S. Karpowicz. — Medycyna, opr. A. Szybczyński. — Historia pedagogiki, opr. Piotr Chmielowski. — Po polszczyźnie wiedzy i nauki (biblioteki i uniwersytety ludowe). — Do polecenia. — Skorowidz do części III i IV. — Pytania i odpowiedzi.

Warszawa, 1902, str. 492 i CXIII. Z 21 Ilustracyami. Cena 1 rb. 20 kop. Z przesyłką w opisie rekomendowanej 1 rb. 60 kop.

Administracyja Prawdy otrzymała na skład 200 egzemplarzy książki

W. Sieroszewskiego

12 lat

w kraju Jakutów.

Cena 3 rb.

(Nakładem drukarni Fr. Karpińskiego. Skład główny w k. E. Wende i S-ka.) Pragnący nabycić tę książkę abonentzi Administracyji Prawdy, prenumerujący bezpośrednio w naszej administracyji, kosztów przesyłki poczt. nie ponoszą.

Wydawnictwa „Prawy”

- Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich tłómaczona — rb. 3.
- A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dziełowych socjologii — rb. 3.
- Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka — rb. 2.
- L. E. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rb. 3.
- Huxley — Rosenthal. Zasady fizjologii — rb. 2.
- J. Harni i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli — rb. 1.
- H. Posner. Literatura porównawcza — rb. 2.
- N. Hirszband. Byran w wryskach — kop. 50.
- K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rb. 3, k. 30.
- Prof. E. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.
- Encyklopedya dla dzieci (Ilustrowana). Cena zmniejszona — rb. 1 kop. 50.
- Dr. J. Dallenmayer. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.
- Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonentzi Prawdy nabędą wprost za połowę ceny.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy doliczyć kop. 15.

„Poradnik dla Czytających Książki”

dwutygodnik sprawozdawczy i literacki.

Wydawnictwo książkownicze coraz więcej się ukazuje. Ale wśród setek tych wydawnictw człowiekowi niechętnemu (niechęć odnosić doń nie ma, ale) czasu zaś na kartalanie siebie samych również mamy nie wiele, choćbyśmy to było, aby użytkować te drogie, bogozalawne chwile jak najbardziej produktywnie. „Poradnik dla czytających książki” podaje oceny książek ukazujących się, tem samem wskazuje, jakie książki zasługują na to, by się znalazły w ręku czytelnika. Nadto „Poradnik” podaje obraz stanu polskojęzycznych gatęci wiedzy i wogóle dorobku naukowego o nas, oraz artykuły wstępne, kronikę naukową i literacką. „Poradnik” poświęcił 23 specjalnie rozbiłowi krytycznemu literatury dziełkowej za ostatnie 2) lat, a przez to dał wskazówki i porady wychowawcom orientowania się w zasłabaniu dzieł i młodzieży. Najlepszą zaś rękocjmi „Poradnika” są współpracownicy jego: prof. A. Bruckner, prof. O. Balzer, A. Drogażewski, H. Porzyczer, M. Gargelnowa, A. Goldberg, J. Homolceki, dr. J. Kocis, C. Jelenia, L. Krzywicki, J. B. Marchlewski, W. Nakolceki, A. Niemajowski, Habliski, W. Orkan, S. Posner, J. Żulawski, dr. Wolberg i inni.

Cena 2 rb. rocznicę, 1 rb. półrocznicę; z przesyłką 2 rb. 60 kop. i 1 rb. 30 kop. Cena numeru 23 go 30 kop., z przesyłką 35 kop.

Adres Redakcyi: Nowy Świat 41.

**PATENTOWANY ANGIELSKI
PLATINUM ANTI - GORSET**



Zalecany przez najdlańszych lekarzy i cieszący się ogólnem uznaniem, nadający najwybredniejszą wymagania poń, zadająca ładną figurę, nie krepuje rąbów, nie odciska ciała, a że nie posiada przedzieł szkodliwych brykili, nawet panie nie przyzwyczajone do noszenia gorsetów, mogą łatwo nosić przez długi czas.

Platinki są elastyczne, nie rdzewieją, nie lamają się. Gorset miękki, lekki w noszeniu, może być prany razem z bielizną. Bardzo praktyczny dla osób brzemiennych i karmiących; material gorsetu jest mocny, przygotowany w kolorach niewypielających się. Cena stosownie do gatunku materiału rb. 4,85, 5,35, 5,85. Białyst. 6,50 Tielowy 7,00. Dla pań pełnych, brzemiennych i karmiących 60 kop. drożej.

Cetelicznie obstalnik wyszła się za 3 złoczeniem pocztowem (nawet bez podatku), licząc wysyłkę 50 kop. Przy zamówieniu 3-ch lub więcej sztuk, wysyłka ilicy się franco.

Przy obrotunku wysłarczy nadać miarę połowy noszonego gorsetu (w pieralach, w pasie i biodrach), oraz wykażcie hoku od pachy do talii. Dodając, czy gorset noszony, dobrze schodzi się w plecach.

Gorset nie zupełnie dopasowany do figury, firma zmienia i wyszła na swój koszt ilony.

Sprzedawca wyszła na całe Cesarstwo w składzie firmy „HYGIENA”, Warszawa, Bielańska № 13, 1-sze piętro.
Adres dla listów: „HYGIENA”, Warszawa Nr. 220.

„KSIĄŻKA” (Rok II.)

Miesięcznik poświęcony „Krytyce i Bibliografii Polskiej” pod kierunkiem literackim Maryana Massoniusa. Piśmo informujące o treści i wartości książek polskich, podające treść miesięczników i kwartalników oraz całkowitą bibliografię polską. „Książka” zamieszcza w ciągu 1 roku swego istnienia około 500 ocen krytycznych, dostarcza ona przeto najlepszych wskazówek co do treści i wartości książek polskich.

Prenumerata roczna rb. 2, z przesyłką rb. 2 kop. 50 Adres Redakcyi i administracyji: Księgarnia E. Wende i S-ka. Warszawa. — Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie.

Redaktor i wydawca A. Świętochowski.